

Alegat. 155.

Sprawozdanie

komisji administracyjnej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie wyłączenia osady Podwołoczyska z obszaru dworskiego w Staromiejszczyźnie i wyłączenia osady Zagrobela ze związku gminy Zadnieszówki dla utworzenia odrębnej gminy miejskiej (miasteczka) Podwołoczyska.

Wysoki Sejmie !

Komisja administracyjna podziela zdanie Wydziału krajowego o potrzebie połączenia osad Zagrobela i Podwołoczyska i utworzenie z tychże jednej gminy.

Po zbudowaniu dworca kolei żelaznej na terytorium gminy Zadnieszówki i na terytorium części obszaru dworskiego Staromiejszczyzna Podwołoczyska zwanej, następnie przez wybudowanie około dworca tego mnóstwo domów, połączone zostały osady Zagrobela i Podwołoczyska faktycznie tak ściśle między sobą, że dzisiaj już niełatwo rozróżnić, które zabudowania, lub którzy mieszkańcy do jednej lub drugiej osady należą.

Połączyć się mające osady są naturalnymi granicami oznaczone, a w szczególności jest osada Zagrobela należąca do gminy Zadnieszówki od gminy wsi Zadnieszówka groblą oddzielona, ztąd nazwa tej osady Zagrobela, nadto znajduje się w aktach Wydziału krajowego spis parcel, w którym wyszczególnione są właśnie te parcele, które z gminy Zadnieszówki wydzielone być mają.

W tej mierze nie przedstawia się żadna trudność.

Trudność główna nasuwa się z powodu niechęci gminy Zadnieszówki, która się sprzeciwia wydzieleniu osady Zagrobela z jej związku gminnego, a druga trudność w takiej samej niechęci osady Zagrobela, albowiem mieszkańcy katolicy sprzeciwiają się przyłączeniu tej osady do osady Podwołoczysk.

Gdy jednakże wydzielenie to niezmierza wcale do tego, aby coś z gruntów mieszkańców przy gminie Zadnieszówka pozostać mających do utworzyć się mającej gminy Podwołoczysk przypadło, co komisya administracyjna szeregółowo badała, i ci mieszkańcy wcale na to narażeni być nie mogą, aby dodatkami do podatków do nowo utworzyć się mającej gminy Podwołoczysk w ezemkolwiek przyczyniać się byli obowiązani.

Gdy dalej gmina Zadnieszówka przez wydzielenie od niej osady Zagrobela, ułatwiony i uproszczony będzie miała zarząd gminny, gdyż ubędzie jej kosztowne sprawowanie policyi na terytoryum osady Zagrobeli, gdzie dworzec kolei żelaznej się znajduje i gdzie miejscowa i napływowa ludność jest bardzo liczną, przeto na wydzieleniu osady Zagrobeli z związku gminnego Zadnieszówki, gmina ta wcale nic nie straci, ale tylko zyskać może, przeto komisya administracyjna nie uznaje jej sprzeciwiania za tak stanowcze, aby to potrzebie połączenia tych osad w celu uregulowania tamtejszych stosunków stanąć mogło na przeszkodzie.

Zastrzegając w ustawie ingerencyę Wydziału krajowego przy rozgraniczeniu i wydzieleniu osady Zagrobeli od gminy Zadnieszówki, przy rozdzieleniu majątku zakładowego i dobra gminnego oraz przy uregulowaniu własności i użytkowania wydzielonego majątku i dobra gminnego, sądzi komisya administracyjna, że może nieuwzględnić sprzeciwiania się osadników Zagrobeli przeciw przyłączeniu ich do nowo utworzyć się mającej gminy Podwołoczysk, nie mogąc się wcale dopatrzyć żadnej stanowczej niekorzyści dla nich w tem przyłączeniu ich do nowo utworzyć się mającej gminy, a uznając z drugiej strony wraz z Wydz. kraj. i Wydziałem powiat. w Skałacie konieczną i spieszłą potrzebę utworzenia jednej gminy, której zwierzchność potrafiłaby odpowiednio ten tam bardzo trudny zarząd z powodu położenia tej miejscowości na samej granicy kraju i Państwa przy ludności miejscowej i obcej stosunkowo tak licznej należyte sprawować.

Podniesienie tej nowo utworzyć się mającej gminy Podwołoczysk do rzędu miasteczek jest w przedłożeniu Wydziału krajowego uzasadnione.

Komisya administracyjna wnosi:

Wysoki Sejm raczy następującą uchwalić ustawę:

U s t a w a

z dnia obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, o wyłączeniu osady Podwołoczyska z obszaru dworskiego w Staromiejszczyźnie, niemniej osady Zagrobela zadnieszowiecka ze związku gminy Zadnieszówka i o utworzeniu odrębnej gminy miejskiej (miasteczka) Podwołoczyska.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem postanawiam co następuje:

Art I.

- a) Wyłącza się osadę Zagrobela zadnieszowiecka ze związku gminy Zadnieszówka,
- b) osadę Podwołoczyska z obszaru dworskiego Staromiejszczyzna.

Te wyłączone osady mają tworzyć jedną gminę miejską (miasteczko) pod nazwą: Podwołoczyska.

Art. II.

Rozgraniczenie wydzielonej osady Zagrobela zadnieszowiecka od pozostałej gminy Zadnieszówka, niemniej wydzielonej osady Podwołoczyska od pozostałej części obszaru dworskiego Staromiejszczyzna, tudzież rozdzielenie zakładowego majątku i zakładowego dobra gminy Zadnieszówka pomiędzy wydzieloną osadę Zagrobela zadnieszowiecka i pozostałą gminą Zadnieszówka, oraz uregulowanie stosunków własności, niemniej użytkowania wydzielonego majątku i dobra gminnego nastąpi w drodze administracyjnej orzeczeniem c. k. Namiestnictwa w porozumieniu z Wydziałem krajowym.

Art. III.

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.

Przewodniczący:
Grocholski.

Sprawozdawca:
Żywicki.

